
quINta-feIra, 02 de abrIl de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  4

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: Contrato Nº 037/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2009
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e F.F.G. Comércio de Suprimentos Ltda EPP
OBJETO: Fornecimento de material de consumo - Insumos para 
aparelhos de fax.
VIGÊNCIA: 27/03/2009 a 27/03/2010
VALOR: R$- 6.842,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de trabalho: 10122012545750000, Natureza da 
despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261000000
FORO:Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Minas Gerais, Nº. 41, 
Bairro: Consolação, Cep: 01.244-011, São Paulo-SP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: Contrato nº 032/2008
OBJETO DO CONTRATO: Implantação, desenvolvimento e 
manutenção do módulo de coleta externa de sangue, interligado 
ao sistema SBS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 5.160,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação (art. 
25, da Lei 8.666/93)
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e SBS- Sistemas de Administração S/S Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 meses
VALOR: R$- R$- 5.475,24
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/04/2009 a 04/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de Trabalho: 
10.302.1188.2623, Natureza da despesa: 339039,
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av Fagundes Filho, 191. 
São Judas, São Paulo-SP. Cep: 04304-010
DATA PUBLICAÇÃO: 02/04/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2009

Objeto: A Contratação de empresa para fornecimento de 
soluções para Terapia de NutriçãoParenteral e Enteral aos 
pacientes da FHCGV por um período de 12(doze) meses, 
conforme as especificações contidas nos anexos do Edital.
Datade Abertura: 15/04/2009.
Horário:09:30h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
OrdenadorResponsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
Oedital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houverdivergência entre o que está cadastrado no 
comprasnet, com o que consta noedital prevalecerá o edital e 
seu termo de referência.
Belém, 02 de abril de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro- CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO Nº 006/2009

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de ClínicasGaspar 
Vianna.
Objeto: Contratação deempresa para prestação de Serviço 
de Limpeza, Conservação e Higienização deáreas internas, 
externas e anexas daFHCGV, por 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, todos os dias do ano, por umperíodo de 12 (doze) meses 
eque se encontra especificado de forma clara e precisa nos 

Anexos I, II, III, e IV desteEdital.
A firma Service Itororó Ltda foi adjudicada no item 
01,perfazendo um valor global negociado deR$ 1.951.999,92 
(Hum milhão, novecentos e cinquenta e um mil, novecentos 
enoventa e nove reais e noventa centavos).
O valor Total destalicitação é de R$ 1.951.999,92 (Hum milhão, 
novecentos e cinquenta e um mil,novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos).
Belém, 02 de abril de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

MATÉRIAS DIVERSAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 213 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Dias: 60 (sessenta)
Servidor (a): Domingas Alves de Souza
Matrícula: 32506/1
Cargo: Auxiliar Ref. XX
Triênio: 01.08.03 a 31.07.06
Período: 04.05.09 a 02.07.09.

PORTARIA N° 214 DE 26 DE MARÇO DE 2009
Dias: 30 (trinta)
Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez
Matrícula: 31070/2
Cargo: Biblioteconomista
Triênio: 01.02.04 a 31.01.07
Período: 01.04.09 a 30.04.09.
FÉRIAS

PORTARIA N° 212 DE 26 MARÇO DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE STADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legai,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei n° 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de março de 2009:

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

31844/1 Ana Elizabete da Silva Seguin 
Dias

01.03.08 a 
28.02.09 01.04.09 a 30.04.09

57191523/1 Denílson Maia dos Santos 18.12.07 a 
17.12.08 02.04.09 a 01.05.09

5419689/2 Dione Colares de Souza 01.07.07 a 
30.06.08 10.04.09 a 09.05.09

54185927/2 Fabiano Bastos de Moraes 25.02.08 a 
24.02.09 01.04.09 a 30.04.09

55589087/2 Jackson Almeida de Queiroz 25.01.08 a 
24.01.09 06.04.09 a 05.05.09

57191649/1 Luiz Carlos Lima Borges Junior 27.12.07 a 
26.12.08 01.04.09 a 30.04.09

57191453/1 Merabe Carvalho Silva 14.12.07 a 
13.12.08 15.04.09 a 14.05.09

57192307/1 Milena da Silva Claudino 07.01.08 a 
06.01.09 17.04.09 a 16.05.09

32468/1 Nilson Serrão de Oliveira 01.06.07 a 
31.05.08 16.04.09 a 15.05.09

57192496/1 Raimundo Diovane Rodrigues 
Freitas

09.01.08 a 
08.01.09 01.04.09 a 30.04.09

54197113/2 Renata de Araújo Almeida 02.01.08 a 
01.01.09 27.04.09 a 26.05.09

57194147/1 Sâmea Vanessa Araújo Sampaio 21.02.08 a 
20.02.09 01.04.09 a 30.04.09

PORTARIA N° 215 DE 26 DE MARÇO DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE STADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legai,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei n° 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos à servidora 
abaixo relacionada, referente ao mês de janeiro de 2009:

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57190766/1 Mizanara de Souza Ferreira 30.10.2007 a 29.10.2008 01.01.09 a 
30.01.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, 26 de março de 2009.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 216 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Dias: 30 (trinta)
Laudo Médico N°: 79619 A/1
Servidor: Márcio José Calandrini Fernandes
Matrícula: 30740/1
Cargo: Agente administrativo
Período: 17.03.09 a 15.04.09.

PORTARIA N° 221 DE 27 DE MARÇO DE 2009
Dias: 15 (quinze)
Laudo Médico N°: 79637 A/1
Servidor: João Franco Ferreira
Matrícula: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 17.03.09 a 31.03.09.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA N° 218 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Servidor(a): Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: a contar de 07.03.09
Motivo: Licença Maternidade.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 217 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Dias: 180 (cento e oitenta)
Laudo Médico: 79664 A/1
Servidor (a): Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 07.03.09 a 02.09.09.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 207 DE 23 DE MARÇO DE 2009

Dias: 10 (dez)
Laudo Médico n°: 79182 A/1
Servidor: Risomar da Silva Barbosa
Matrícula: 57190453/1
Cargo: Motorista
Período: 11.03.09 a 20.03.09.

REVOGAR CESSÃO
PORTARIA N° 208 DE 23 DE MARÇO DE 2009

Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez
Matrícula: 31070/2
Cargo: Biblioteconomista
Órgão de Origem: SECULT
Órgão de Destino: Academia Paraense de Letras
Ônus: órgão de origem
Período: a contar de 21.09.2005.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 062 DE 27 DE MARÇO DE 2009

Servidora: Marly Anne Olivier de Oliveira
Matrícula: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1181.4206-0101-339030-
Material de Consumo................R$ 1.000,00
13.392.1181.4206-0101-.339039- 
Serviços Pessoa Jurídica.........R$ 1.000,00
Prazo de Aplicação das despesas: 60 (sessenta) dias
O prazo para prestação de contas, será de 15 (quinze) dias, 
após a realização da despesa.

DISPENSA DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA
PORTARIA N° 220 DE 27 DE MARÇO DE 2009

Servidor (a): Renata de Fátima da Costa Maués
Matrícula: 5796989/6
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Lic em Educação Artística/
Artes Plásticas, exercendo o cargo de Diretora do Sistema 
Integrado de Museus e Memoriais - SIM
Período: 01.03.09 a 30.06.09
Objetivo: Participar das aulas de Mestrado em Arte do instituto 
de Ciência e Arte da Universidade Federal do Pará – UFPA.

EXTRATO DE ESTATUTO
EXTRATO DO ESTATUTO DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE 

RADIODIFUSÃO- FUNTELPA
DENOMINAÇÃO: Fundação Paraense deRadiodifusão- FUNTELPA, 
instituída no dia 30 do mês de março, de 2009, nacidade 
de Belém, Estado do Pará. PATRIMÔNIO DA FUNDAÇÃO: 
constituído de bens,equipamentos e instalações integrantes 
do acervo patrimonial da Fundação deTelecomunicações do 


